6 mila tantum non poteva S. M. fare all'arbitrio suo di ragione, ma era debitor di forse di tanto di quanto fosse stato verificato il vero danno per ditto Sauli patito, et perchè ditto datio al presente vale più delli scuti sei mila S. M. pretende de privar il Sauli del ditto datio et farlo redimere per scuti sei mila o circa non ostante che li soprascritti danni si possono in un istante liquidare in più valore del ditto datio di altrettanto, et ditto Don Ferrante istesso ha attestato et riferito all'Imperatore detti danni essere inestimabili. Tutti questi soprascritti aggravi et danni insieme importano come si può calcolare più di 100 mila scuti oltre li frutti di dieci anni, de quali ditto Sauli resta privato de quattro mila scuti d'entrata venduta per pagare detta compositione. Delli quali aggravi ditto Sauli non ha mai cessato di lamentarsi col ditto Imperatore et dappoi col re Filippo. Et trovandosi D. Ferrante gravemente infermo in Mantova mosso per discarico della sua coscienza ha fatto una protesta in forma pubblica d'haver fatto tutto ciò contra la giustitia et contra la coscienza sua, et ha confermato detta protesta per particolar lettera al ditto imperatore et al re Filippo più espressamente et havendo ditto Sauli havuto dal ditto Don Ferrante la copia delli soprascritti processi del ditto suo sindacato con questi et con le dette lettere et proteste ha havuto di nuovo ricorso dal ditto re Filippo che li volesse far rivedere senza deduzione d'alcuna nuova ragione perciò che dalla sola ispezione di quelli appare della ingiustitia et iniquità di tutti li soprascritti capi et di tutta la causa del ditto Sauli. La qual revisione non ostante che sia di ragione et non si possa negare è stata ricusata al ditto Sauli dicendosi per quelli del Consiglio suo che non suole il re far rivedere processi fatti dalli suoi giudici. Di maniera che ditto Sauli ridotto ad estrema povertà et oppresso da altri debiti fra quali è la dota di una sua figliuola ultimamente è stato forzato a vendere la propria casa che teneva in Milano per pagar altri debiti causati da usure, oltre detta dota che li resta da pagare, et vecchio et infermo et gravato di figli per Dio gratia ben istituiti de littere et de buoni costumi. Et quelli SS^{ri} del Consiglio del Re non sanno negare tutto ciò che in fatto di sopra si dice, ma non voleno consentire alla revisione del processo et confessano che sia conveniente che il Re usi misericordia et gratia verso ditto Sauli et che se il re domanderà lo pa-

rere loro et loro liberamente diranno parerli che debba esserli fatto gratia et restauro al detto Sauli. Et perchè detto Sauli così manifestamente oppresso et come si è detto ridotto a povertà non ha modo di sostentarsi et di pagare detti debiti ha deliberato di confugere alli piedi di V. S.^{ta} come al fonte di tutte le giustitie et refugio di tutti li oppressi.

Supplicando che per misericordia et opera di carità si degni farne una parola all'ambasciatore del detto re Filippo residente a Roma et etiam scriverè al detto Re che per exoneratione della coscienza sua et dell'anima di suo padre del quale è herede et successore si degni provvedere in qualche modo a questo miserabil caso et soccorrere alla povertà et calamità del detto Sauli, et se non li piace che questa causa si riveda di giustitia per altri suoi rispetti si degni provedergli per misericordia et gratia alla sostentatione della sua povertà et vecchiezza et delli figli et per liberarsi dalli soprascritti debiti havendo saltem consideratione alle pene del quadruplo così chiaramente ingiuste et quali importano xx mila scuti, essendo detto Sauli creditore del detto Duca di molto maggior somma, al qual crédito li hanno fatto rinunciare. Il che dimostra evidentemente che conoscono esser vero lo credito del detto Sauli verso detto Duca et havendo ancora rispetto al danno di haverli fatto vendere li beni stabili per 4 mila scuti d'entrata circa la metà manco del giusto pretio che valevano et valeno et etian dio all'esserne stato privato da quel tempo in qua che sono dieci anni, et forzato a far debiti con gravi usure per sostentar se et la famiglia sua.

Per le supplicationi mie et rescritti dell'imperatore Carlo Quinto inserti di sopra, et la relatione di Don Ferrante da Gonzaga Commissario et Giudice del sindacato assai manifestamente apparirà a ciascheduno che leggerà dette scritte manifesta l'ingiuria et iniqua oppressione a me fatta per li ministri del detto imperatore. Ma molto più distinta et chiaramente si potrà intendere tutta l'istoria di questo fatto per la supplicatione quale io ho fatto porgere alla Santità del Papa Pio III a quel fine che in detta supplicatione si contiene, la quale supplicatione di commissione di S. S.^{ta} a mia instantia, fu portata al Ser.^{mo} et Cathol. Re Filippo figliuolo herede et successore nei regni et stati del detto imperatore affinché la S. M. intendesse le querele mie sporte tanto aperte et liberamente alla Santità del Papa, sperando che S. M. per zelo del-